
- 1 -

質問者 山田 蓮 議員（２４番）
や ま だ れん

１ 沼田市の文化財観光について

ただいまの山田蓮議員のご質問にお答え申し上げます。
や ま だ れん

沼田市の文化財観光についてでありますが、山田議員のおっしゃる、

「ふるさと沼田市を理解し、誇りと愛着を持つためにも、これからの

文化財を今後とも大切にしていかなければならない」という、深いお

考えに、大変感動いたしました。

山田議員のご意見のように、ふるさとを大切にしてもらうためには、

まず、ふるさとを知ってもらわなければならないという考えに基づき、

いくつかのパンフレットを作成し、沼田市に残る貴重な文化財などの

紹介を行っております。

また、小中学校では、本市独自の取り組みとして「沼田大好きふる

さと学習」を推進しておりますが、この取り組みを効果的に実践する

ため、各学校での授業の一こまに、奈良古墳公園や河岸段丘などの学

習を取り入れ、郷土の歴史や自然の素晴らしさを知ってもらい、ふる

さと沼田に誇りと愛着を持っていただけるよう、取り組んでいるとこ



- 2 -

ろであります。

ご質問の「真田の殿様が築き上げた沼田を知る」事業の開催につい

てでありますが、来年より放送されますＮＨＫ大河ドラマの真田丸に

先駆け、真田一族により築かれました、本市の主要な道路や用水など、

現在でも私たちの生活に欠かせないものを知っていただくために、

「真田の殿様が築いた沼田を知る」事業を行ないました。

今年度、初めて行った事業でありますが、山田議員からのご意見を始

め、参加者からも好評をいただきましたので、今後もこのような文化

財を巡る機会を設けてまいりたいと考えております。

次に、文化財について理解を深めるための施策についてであります

が、現在、本市におきましては、上之町に群馬県指定重要文化財の旧

沼田貯蓄銀行の復原を行ったり、沼田公園で沼田城遺跡発掘を行った

りしております。

これらの事業を広く市民に周知するため、市の広報やホームページに

掲載すると共に、現地見学会などの開催をとおし、文化財について関

心を持っていただき、理解を深めていただけるような取り組みを行っ



- 3 -

ております。

以上申し上げまして、山田蓮議員のご質問に対する答弁とさせて
や ま だ れん

いただきます。


